Verum totam istius argumentationis mollesse est, si probatum fuerit hujusmodi partium (d) notitias non Honorii temporibus, sed posterioribus esse conditas, et Hilarii Lætate esse inferiores.

Hoc igitur primum evinco ex constitutione Honorii Augusti data ann. 418, ubi Arelate metropolim appellative nominat. *In metropoli, inquit, id est in Arelatensi civitate.* falsa est notitia quæ Arelatem Viennensi

expensas utriusque partis allegationes, in venio propensior esset, et Arelatem præstantiorem, ac ab ipsis comprovincialibus scopis prælatam videret, non potuit tamen provinciam Arelatensi adjudicare, sed vires et jurium utriusque sedis ea moderatione fuisse debuit, qua in Patrum Taurinensium ser provinciæ divideret.

(c) Perversam hujus testimonii interpretationem cui totus hic paragraphus innititur, detexi not. 7 (Tom. præced. col. 887, n. b), in ipsam ubi veram ejus explicationem dedimus.

(d) Vide quæ de notitia Galliarum a Sirmone disserimus in observ. part. II, c. 4, ubi tot Quesnelli caput excutitur atque refellitur.

o tempore scripta quam Honorii, cujus conon-  
is fides potior quam nascio quarum ætatis  
æ notitiarum.

uis credat Arelatem in publicis actis aut mo-  
tis non modo inter civitates Viennensi subje-  
æd penultimam illarum omnium esse nume-  
m, eo ipso tempore quo ab Augustis eorumque  
tis summis decorabatur honoribus, et supra  
æ Galliarum evehebatur civitates? At ex eodem  
manifestum est, et jam ab aliquot annis a  
io præfecto constitutum esse conventum se-  
provinciarum apud Arelatem, et sedem præfe-  
in eadem positam esse, et eam omnigenis præ-  
vis esse nobilitatam : ut necesse sit quidquid  
plendori adversatur ad alia tempora relegari.  
i ante S. Leonis tempora descripta esset hæc  
, legeremus inter civitates provinciæ Alpium  
marum Nicæense castrum seu civitatem. Cum  
æ epistola Hilari papæ ad quosdam Galliæ epi-  
constet Nicæense castrum usque ad Leonis  
ia tempora proprium habuisse antistitem a  
Cæni distinctum, consequens est illud in notitia  
habere debuisse : unde cum in ea omissum  
credendum est quod per id temporis delineata  
m castellum istud ad eas angustias eamque  
item redactum erat, ut nec inter castra nume-  
beret ; talia enim plurima in notitia civitatibus  
untur. Hoc certe prioribus Leonis nostri annis  
n contigerat ; tunc enim episcopali sede hono-  
r ; immo et tempore Hilari papæ vix ea digni-  
oliari se **803** passi sunt Nicæenses, siquidem  
ri sibi curaverunt proprium episcopum, qui  
papæ decreto propter Leonis constitutionem  
is est ; et deinceps ad unius episcopi regi-  
terque locus fuit revocatus.

x Honorii imperatoris temporibus in eo statu  
otitia exhibit fuisse credam provincias Lug-  
æm secundam et Belgicam secundam. Rotho-  
æ enim illic legimus in amplissima provincia  
um tenentem, quam ejusdem Honorii tempo-  
Paulinus Nolensis episcopus miratur velut e  
is emersisse. Denique, inquit, *nunc Rothoma-  
vicinis ante regionibus tenui nomine pervulga-  
longinquis etiam provinciis nominari venerabi-  
idimus, et inter urbes sacratis locis nobiles nu-  
, etc.* Morinorum autem civitatem, quæ in no-  
cum habet, tamquam episcopali sede ornata,  
que illum Nervici littoris tractum *vix tenui*  
inquit idem Paulinus, *fides veritatis afflaverat,*  
am Victricius illic prædicaret, in quo *prima*  
*l, clarius invaluit, ardentius et propius appa-  
t. Sicut terra Zabulon quondam et Nephtalim  
ris trans Jordanem Galilææ ; et qui sedebant in  
umbræ mortis, lucem viderunt magnam ; ita et  
s terra Morinorum situ orbis extrema, quam  
is fluctibus fremens tundit Oceanus. . . . in ea  
ibi per tuam sanctitatem a Domino luce gauden-  
da aspera Christo intrante posuerint, etc.* Quæ

haud scio an possint convenire cum provin-  
notitiis, quæ (quod notandum in primis) vi-  
ad usum ecclesiasticum esse descriptæ :  
rei argumento est, quod illæ omnes, tam a  
nondo quam ab Andrea Duchesno editæ,  
msæ. codicibus Thuanææ bibliothecæ pas-  
currunt, in his solis reperiuntur qui monu-  
tantummodo ecclesiastica continent.

i Honorii ætate facta esset ea notitia publica  
itate vel ex indubitata omnium cognitione, non  
tes et dubii mansissent Patres concilii Tauri-  
(quod ejusdem imperatoris temporibus cele-  
n est) utriusque amborum episcoporum Arelatensi  
nensi metropolitica in rebus ecclesiasticis  
atem attribuere deberent ; nec ad hanc senten-  
carotati essent, *ut qui ex eis approbaret suam*

*civitatem esse metropolim, is totius provinciæ honorem  
primatus obtineret.* Quod rerum illius temporis sta-  
tum demonstrat minus distinctum fuisse et jura  
minus clara quam in notitia representatur.

6. Apollinaris Sidonius, Epistol. lib. vii epist. 7,  
testatur Massiliensium civitatem sua primum ætate  
inter ultimas provinciæ civitates cœpisse numerari :  
idque illis in pœnam obvenisse, quod scilicet priva-  
tis commodis magis consulentes quam publicis, cum  
Gothorum regibus fœdus nec utile nec decorum  
iniissent. *Quod utique, inquit, sæpe diuque facientes,  
jam non primi comprovincialium **804** cœpistis esse,  
sed ultimi.* Quibus verbis satis innuit ad illa usque  
tempora, id est, saltem ad annum quadringentesi-  
mum et septuagesimum, primum inter Viennensis  
provinciæ civitates post metropolim locum obtinuisse  
Massiliam : quod jure illi civitati deferebatur, quæ  
tam antiqua nobilitate cæteris eminebat, ut metro-  
politica etiam dignitate ad tempus ornata fuerit de-  
creto concilii Taurinensis. At vero in notitia Sir-  
mondi et aliis, omnium ultima scribitur Massilia,  
quam et Arelas immediate præcedit : quam obrem  
luce meridiana clarius est, longe posteriorem esse  
ætate Honorii notitiam quam discutimus, et ad Si-  
donii tempora referendam esse. Et vero probabile  
admodum est hanc eo circiter tempore conditam  
quo Euricus Visigothorum rex in Gallias irrumpens  
Arelatem et Massiliam occupavit, vel etiam superio-  
ribus aliquot annis. Cum enim maximam Viennensis  
provinciæ partem tenerent Burgundiones, sola fere  
Arelas cum Massilia in Romanorum potestate re-  
mansit, et circa annum quadringentesimum septua-  
gesimum in Eurici regis Visigothorum Ariani manus  
devenit : qui, ut refert Apollinaris Sidonius, lib. vii  
epist. 6, ad Basilium plerosque illarum provincia-  
rum episcopos vel morte mulctavit, vel solum vertere  
coegit, nullis deinceps episcopis in defunctorum of-  
ficia suffectis ; ita ut populos excessu pontificum or-  
batos tristis intericiæ fidei desperatio premeret,  
nulla esset in desolatis cura diocesisibus parochiisque,  
et non tam sacerdotes mortui esse viderentur, quam  
ipsum sacerdotium. Hæc fere Sidonius : ex quibus  
intelligere est, quam opportuna sese tunc obtulerit  
Viennensi episcopo occasio jura quæ sibi injuste ab  
Arelatensi prærepta factabat recuperandi, quippe  
cum plerasque haberet civitates provinciæ secum  
Burgundionibus subditas ; istæ enim videntes omne  
sibi cum Arelatensi commercium interdicti, quia sub  
Romana vel Gothica ditione hæc degebat, facile Vien-  
nensi se ultro subjecerunt, annitente, ut par est cre-  
dere, Burgundo principe, nullo renitente ex parte  
Arelatensis, cui tunc temporis ne hiscere quidem  
vel mutire fas erat. Vero itaque simillimum est per  
eam ætatem conditam esse notitiam J. Sirmondi et  
alias, in quibus Viennensis sollicitè egit, ut Arelaten-  
sis et Massiliensis describerentur, quas ad pontifi-  
cium suum pertinere olim contendebat.